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* علی‌اکبر‌ها* 
مادر و خواهر شهید را می‌بوسم و کنارشان می‌نشینم.

پدر شهید که انگار مدتی طولانی خودش را نگه ‌داشته با دیدن جمع آقایان 
بغضش می‌شکند و با لهجه شیرین آذری می‌گوید:

»همین ‌2ماه پیش بود که ما رو برد کربلا، برای خودش کفن خریده‌بود ولی 
به ما می‌گفت برای همکارام خریدم. ناراحت شدم که مجید جان، چرا کفن 
خریدی؟ گفت بابا‌جان، بالاخره لازم می‌شه دیگه. جنگ که شروع شد، دیگه 
استراحت نداشــت. یه‌وقتایی می‌اومد یه دوش می‌گرفت، لباسشو عوض 
می‌کرد و می‌رفت. این بچه نه غیبت می‌کرد و نه آزاری داشت. خیلی مواظب 
بود که حروم وارد مالش نشه.«  مادر شهید ادامه می‌دهد: »مجید از دبستان 
نمازشو می‌خوند، بعد می‌رفت مدرسه. یه‌وقتایی می‌گفت صبحونه نمی‌خورم 
یا ناهار نمی‌خورم، دیشب شام زیاد خوردم. دم غروب که با یه لیوان آب افطار 
می‌کرد می‌فهمیدم روزه مستحبی گرفته. الانم می‌دونم جاش خوبه، ما برای 

خودمون نگرانیم.« 
برادر کوچک‌تر شهید می‌گوید: »تا وقتی شهید شد ما نمی‌دونستیم درجه‌ش 
چیه. کجا میره و میاد. هر بار می‌پرسیدیم درجه‌ت چیه؟ می‌گفت: درجه مالِ 
آبگرمکنه.«  بغض و خنده‌مان قاطی می‌شود. برادر دیگرش ادامه می‌دهد: 
»توی جنگ ۱۲روزه توی تیم پدافند بود. بعد از جنگ می‌بینه واحد موشکی 
خیلی شهید داده و نیاز به‌ نیرو داره. میره اونجا. گاهی از فکر مشکلات خانواده، 

تا صبح خوابش نمی‌برد.« 
خواهر شهید می‌گوید: »از سه چهار‌ماه قبل، یه آدم دیگه شده‌بود. خانومش 
تعریف می‌کرد؛ زیارت‌عاشورا و نافله‌ش دیگه ترک نمی‌شد. اگه تا قبل از اون 
یه‌شب درمیون نماز شب می‌خوند، دیگه این چند‌ماه آخر، هر‌شب می‌خوند. 
رفتارش با بچه‌ها طوری شده‌بود که اگه تا قبلش بچه‌ها یه کاری می‌کردن و 
یه دادی سرشون می‌زد، این اواخر اصلا سر بچه‌ها داد هم نمی‌زد. همیشه بهم 
می‌گفت: اگه کسی بهت بدی می‌کنه تو کار خودتو بکن. رفتارتو باهاش عوض 
نکن. مهربونی کن.  مثل بعضیا اهل خط‌کشی بین آدم‌ها نبود. با همه می‌ساخت 

و خیرش به همه می‌رسید.«
از این قسمت به‌بعد را منقطع می‌شنوم.

انگار با شنیدن هرجمله، کاردی در استخوانم فرو‌می‌رود.
پدر و برادران شهید، با کمک هم، لحظه دردناک گیر‌افتادن ۴۲ شهید هوافضا 

در تونل موشکی را روایت می‌کنند: 
* » ۴۲ نفر بودن...

راه خروجشونو می‌بندن...
به کانال هواشون موشک سمی می‌زنن...

نوبت مجید نبود که اونجا باشه...
داوطلب شده‌بود جای یکی دیگه بره...

چنان می‌کوبن که کسی نتونه کمکشون کنه...
لحظات آخر تو بیسیم روضه حضرت‌زهرا)س( می‌خوندن...

پیکر‌هاشون سالم بود...
انگار خواب باشن...

فقط به‌خاطر گاز سمی و خفگی، خون از بینی و دهنشون بیرون زده‌بود...«* 
احساس می‌کنم نفسم سخت بالا می‌آید.

برادر شهید تعریف می‌کند: »بچه‌هاش 10 روزی می‌شد که ندیده‌بودنش. دختر 
‌۱۱ساله شهید که خیلی دلتنگ باباش بوده، بعد از شهادت خوابشو می‌بینه. 
برادرم از لحظه شهادتش به‌بعد رو نشونش میده و تعریف می‌کنه چه اتفاقی 
براش افتاده؛ مثلا صف شهدای همراه باباش رو می‌بینه که به جای۴۲ نفر، ۶۲ 
نفر بودن. چند روز بعد، وقتی اسم شهدای اون روز هوافضا توی خبر‌ها اعلام 
میشه، ما تعجب می‌کنیم که دقیقا ۶۲ نفر هستن. یعنی غیراز اون ‌۴۲نفر داخل 
تونل، ۲۰ نفر دیگه هم همون روز توی موقعیت‌های مختلف شهید شده بودن.« 
خواهر شهید لبخند می‌زند: »پیکرش ســالم موند چون به همسرش قول 
داده‌بود. خانومش توی تشــییع بهش می‌گفت: رفیق خوش‌قول، همونطور 
که قول داده‌بودی برگشتی تا یه‌بار دیگه ببینمت.«‌  مداح که روضه »حضرت 
علی‌اکبر)ع(«‌ را می‌خواند، سنگینی قلبم اشک می‌شود و از چشمانم سرازیر 

می‌شود.

جنگ‌نوشت

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
 شرم از خداوند ، بسيارى از گناهان را پاك 

مى كند .
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حافظ
یا رب مگیرش ارچه دل چون کبوترم

افکند و کشت و عزت صید حرم نداشت

نه باران و نه تهدید، هیچی‌ک حریف این اراده نشد. اهتزاز پرچم ایران 
در یکی از شب‌های بارانی مقاومت در تهران.

جبهه سازندگی در میناب؛ مردم با بهسازی قبور شهدا، پیمان خود را 
با آرمان‌های ملی در سنگری دیگر تجدید کردند.

دریایی از جمعیت در قلب شهر اردبیل؛ تصویری از حضور میلیونی و 
پاسخی کوبنده به تهدیدهای دشمنان.

پیرمرد تبریزی، کوله‌بارش تجربه یک عمر و ردایش، پرچم ایران. 
حضور نسل‌های انقلاب، ضامن تداوم راه و استحکام وحدت ملی است.

مردم و مسئولان در شهر همدان در یک صف ایستاده‌اند. تصویری 
روشن از همبستگی همه اقشار جامعه برای دفاع از تمامیت ایران.

در قلب پایتخت، این پرچم‌های برافراشته‌اند که شب را روشن 
می‌کنند؛ نمادی از عزم و همبستگی ملی در برابر هر تهدیدی.

میعادگاه عاشقان در حسینیه اعظم زنجان. وقتی ایمان و غیرت ملی 
در هم می‌آمیزد، حماسه‌ای ماندگار خلق می‌شود.

اینجا میدان مشق نسل آینده است. کودکی بر دوش پدر، نظاره‌گر 
حماسه‌ای که آینده ایران را با دستان مردم رقم می‌زند.

یادبود اطفال شهید جنگ رمضان در شهر قم که با حضور گسترده 
مردم و کودکان برگزار شد.

35شب است که آســمان، صدای دیگری دارد؛ اما زمین، غریو آشناتر و 
بلندتری را فریاد می‌زند. 35شب است که صدای انفجار، نتوانسته‌ حریف 
سرودها و شعارهای اتحاد و همبستگی مردمی شود که خیابان را به سنگر 
 اســتقامت و میدان را به قلب تپنده ایران تبدیــل کرده‌اند. اینجا تهران، 
پایتخت ایستادگی است و این حکایت، روایت تمام شهرهای ایران است که 
در سی و پنجمین شامگاه نبرد، بار دیگر میثاق ملی خود را در کف خیابان‌ها به 
نمایش گذاشتند. این یک اجتماع ساده نیست؛ یک حماسه است؛حماسه‌ای 
از جنس حضور، در زمانی که دشــمن، ماندن در خانه‌ها را امن‌ترین گزینه 
می‌خواند. از پیرمردی که عصازنان با پرچم سه‌رنگ ایران آمده، تا کودکی 
که بر دوش پدر، معنای وطن را لمس می‌کند، همه و همه یک پیام مشترک 
دارند: ما هستیم. این موج حضور تنها واکنشی به یک حمله نظامی نیست 
بلکه کنشی هوشمندانه برای حفظ انسجام داخلی و قدردانی از رزمندگانی 
است که در خطوط مقدم، از تمامیت ارضی کشــور دفاع می‌کنند. در این 
شب‌ها، خیابان‌ها و میادین ایران، به صحنه نمایش صلابت، وحدت و اراده 
یک ملت تبدیل شده‌اند؛ ملتی که زیر آتش تهدید، محکم‌تر از همیشه دست 
در دست یکدیگر، سرود فردایی روشن‌تر را زمزمه می‌کنند و به جهان نشان 
می‌دهند که امنیت این خاک، نه به واسطه پناهگاه‌ها که با تکیه بر اتحاد و 
حضور مستمر مردمش تأمین می‌شود. قاب‌های پیش رو، تنها گوشه‌ای از این 

حماسه ملی است که هرشب، باشکوه‌تر از شب قبل تکرار می‌شود.

روایت حضور بی‌وقفه مردم در میادین اصلی 
شهرها برای نمایش انسجام ملی در برابر تهدیدها

ما بی‌شماریم

فاطمه خدابخشی‌ 
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